ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

Số:    288   /UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn, ngày  15    tháng 02 năm 2020

	V/v thông tin về tình hình các công dân đến từ Vĩnh Phúc tạm trú tại xã Điện Thắng Bắc.

  Kính gửi:
- Phòng Văn hóa – Thông tin;

     - Trung tâm VTTT-TTTH thị xã;

- Công an thị xã;

- UBND các xã, phường.

Ủy ban nhân dân thị xã Điện Bàn nhận được Báo cáo số 01/BC-TYT ngày 13/02/2019 của Trạm Y tế xã Điện Thắng Bắc và UBND xã Điện Thắng Bắc về các công dân từ tỉnh Vĩnh Phúc đến tạm trú tại xã Điện Thắng Bắc, gồm:

- Ông Nguyễn Đại Quân – sinh năm 1984, quê quán xã Tứ Yên, huyện Sông Lô

- Ông Lưu Đức Ân – sinh năm 1986, quê quán xã Trực Đề, huyện Lập Thạnh

- Ông Nguyễn Khánh Toàn – sinh năm 1987, quê quán xã Đồng Ích, huyện Lập Thạnh

- Ông Nguyên Minh Tuấn – sinh năm 1987, quê quán xã Đồng Ích, huyện Lập Thạnh

Qua xem xét Báo cáo số 73/BC-TTYT ngày 15/02/2020 về tình hình các lao động đến từ Vĩnh Phúc tạm trú tại xã Điện Thắng Bắc của Trung tâm Y tế Điện Bàn, Ủy ban nhân dân thị xã Điện Bàn thông tin một số nội dung liên quan cụ thể như sau:

1. Qua điều tra, khảo sát, các công dân này không ở vùng dịch tễ của tỉnh Vĩnh Phúc. Trong thời gian 14 ngày trước khi vào tạm trú tại xã Điện Thắng Bắc, các công dân ở huyện Lập Thạch và huyện Sông Lô tỉnh Vĩnh Phúc không đi đến xã Sơn Lôi huyện Bình Xuyên (là vùng có ổ dịch tại tỉnh Vĩnh Phúc) và các xã này cách huyện Bình Xuyên >50km.

- Hiện tại, tình hình sức khỏe của các công dân này bình thường, không có các biểu hiện sốt, ho, khó thở.

2. Theo quyết định số 343/QĐ-BYT về “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV)” và quyết định số 345/QĐ-BYT về “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV)”, thì các công dân này không phải là một trường hợp bệnh, trường hợp có tiếp xúc gần và có liên quan khác nên các công dân này không phải là đối tượng thuộc diện cách ly. Tuy nhiên, cán bộ y tế Trung tâm Y tế thị xã và Trạm Y tế vẫn tiến hành đo thân nhiệt và tư vấn cho các công dân theo dõi nhiệt độ hằng ngày và hướng dẫn các biện pháp phòng chống như: vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, đeo khẩu trang khi ra ngoài, tránh tiếp xúc nơi đông người và theo dõi tình trạng sức khỏe của bản thân, nếu có biểu hiện: sốt, ho, khó thở thì đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám. Các công dân tự nguyện phối hợp với ngành Y tế trong phòng chống bệnh.

3. UBND thị xã Điện Bàn đã giao nhiệm vụ cho Trung tâm Y tế, Phòng Y tế thị xã phối hợp với địa phương cử cán bộ y tế theo dõi, giám sát tình hình sức khỏe đối với các công dân trên.

4. Giao Phòng VHTT, Trung tâm VHTT-TTTH, UBND các xã phường thông tin đầy đủ về tình hình các công dân đến từ Vĩnh Phúc trên địa bàn để cán bộ, nhân dân nắm rõ, tránh hoang mang về tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn.

5. Đề nghị Công an thị xã phối hợp với phòng VHTT, các ngành liên quan và các địa phương kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng về tình hình dịch trên địa bàn theo đúng quy định.

Trên đây là các thông tin về tình hình các công dân đến từ Vĩnh Phúc tạm trú tại xã Điện Thắng Bắc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
  Nguyễn Xuân Hà